



Jornal Oficial do Município de Ibiporã

LEI Nº 2.643 DE 26 DE SETEMBRO 2013 | LEI Nº 2.705 DE 21 JULHO DE 2014

ANO IX | Nº 1.674
29 DE AGOSTO DE 2022
Nº PÁGS: 08

JORNALISTA:
LEONARDO PELISSON DE SOUZA
MTB 0012435/PR

DIAGRAMAÇÃO:
GABRIELA DE C. LUNARDELLI

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão eletrônico nº 71/2022	
Tipo:	Menor preço por item.
Objeto:	AQUISIÇÃO DE FERRAGENS E MADEIRAS PARA DECORAÇÃO DE NATAL.
Prazo de Entrega:	15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição do produto.
Vigência do contrato:	12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
Prazo de pagamento:	30 (trinta) dias.
Data de abertura:	12/09/2022, às 09:00.
Valor Máximo Total:	R\$ 63.507,77.
Informações:	Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 17h00min - Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br
Ibiporã, 26 de agosto de 2022.	

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão eletrônico nº 72/2022	
Tipo:	Menor preço por item.
Objeto:	Aquisição De Ferramentas E Insumos Para Preparação Da Decoração De Natal.
Prazo de Entrega:	15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição do produto.
Vigência do contrato:	12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
Prazo de pagamento:	30 (trinta) dias.
Data de abertura:	13/09/2022, às 09:00.
Valor Máximo Total:	R\$ 116.015,87.
Informações:	Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 17h00min - Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br
Ibiporã, 26 de agosto de 2022.	

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão eletrônico nº 73/2022	
Tipo:	Menor preço por item.
Objeto:	Aquisição de Tintas, Solventes, Resinas e colas para decoração Natalina.
Prazo de Entrega:	15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição do produto.
Vigência do contrato:	12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
Prazo de pagamento:	30 (trinta) dias.
Data de abertura:	14/09/2022, às 09:00.
Valor Máximo Total:	R\$ 26.978,08.
Informações:	Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 17h00min - Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br
Ibiporã, 26 de agosto de 2022.	

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito



DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: CREDITO E MERCADO ENGENHARIA FINANCEIRA EIRELI

PROC. ADM. Nº. 003/2020 – Pregão Nº. 001/2020 – CONTRATO Nº. 001/2020.

OBJETO: A contratação de empresa especializada em assessoria e consultoria de investimentos para atender o Instituto de Previdência de Ibiporã - IBIPREV.

O presente termo aditivo objetiva:

- Prorrogação do prazo de vigência do Contrato para o dia 29/09/2023.

- Acréscimo na importância de R\$ 12.100,00 (doze mil e cem reais) para fazer frente ao período a ser renovado.

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 25 de Agosto de 2022.

Ibiporã, 25 de Agosto de 2022.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ

Presidente do IBIPREV

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: GIMAVE MEIOS DE PAGAMENTOS E INFORMAÇÕES LTDA.

PROC. ADM. Nº. 036/2019 – Pregão Eletrônico Nº. 045/2019 – CONTRATO Nº. 265/2019.

OBJETO: A contratação de empresa especializada na prestação de serviços de administração, gerenciamento, emissão e fornecimento de documentos de legitimação para atendimento ao benefício eventual na forma de cartão eletrônico, magnético ou de tecnologia similar, através de rede de estabelecimentos credenciada que possibilitem a aquisição de gêneros alimentícios, higiene pessoal e limpeza.

O presente termo aditivo objetiva:

- **Prorrogar** o prazo de vigência do referido Contrato para mais 12 (doze) meses, até o dia 28 de agosto de 2023, com fundamento no art. 57, inciso II e §2º, da Lei 8.666/1993).

- **Acrescentar** ao valor do Contrato a quantia de R\$ 567.000,00 (Quinhentos e sessenta e sete mil reais) para fazer frente ao período acima renovado.

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 25 de Agosto de 2022.

Ibiporã, 22 de Agosto de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito

SAMAE

ERRATA EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Publicado no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 26 de agosto de 2022. Edição de número 1.673, na página 10.

Onde se lê:

EXTRATO DE ATA Nº 42/2022

CONTRATADO: G. P. A GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI – CNPJ: 11.175.931/0001-47

Leia-se:

EXTRATO DE ATA Nº 43/2022

CONTRATADO: G. P. A GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI – CNPJ: 11.175.931/0001-47

Ibiporã, 29 de agosto de 2022

GUSTAVO TONELI DE SÁ

Diretor-Presidente do SAMAE

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2019

(Ref: PREGÃO Nº 50/2019)

Publicado no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 26 de agosto de 2022. Edição de número 1.673, na página 8.

Onde se lê:

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2019

Leia-se:

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2019

GUSTAVO TONELI DE SÁ

Diretor-Presidente do SAMAE



HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 32/2022

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 32/2022

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de EPI's.

EMPRESAS VENCEDORAS: ODAIR CAMILOTI DE OLIVEIRA – CNPJ: 44.694.710/0001-34

MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA - CNPJ: 18.274.923/0001-05

LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI – CNPJ: 43.219.256/0001-05

VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo

VALOR TOTAL: R\$ 16.576,07 (dezesesseis mil, quinhentos e setenta e seis mil reais e sete centavos)

RECURSOS: Próprios.

PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

PRAZO DE ENTREGA: De até 30 (trinta) dias contado a partir da emissão da Requisição de Empenho.

ODAIR CAMILOTI DE OLIVEIRA					
Lote	Especificação	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	Vestimenta Tipo Avental Produto: Nacional/Importado Descrição: Avental de segurança confeccionado em raspa, com tiras em raspa para ajuste na cintura e pescoço. Aprovado para proteção do tronco do usuário contra agentes abrasivos, escoriantes e térmicos proveniente de operações de soldagem e processos similares. MEDIDAS: 1,20x 0,70cm. Com Laudo de Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego.	UNID	10,00	R\$ 38,57	R\$ 385,70
3	Equipamento: VESTIMENTA TIPO BLUSÃO E CALÇA Produto: Nacional Descrição: conjunto tipo motoqueiro de segurança confeccionado em tecido sintético plastificado com pvc, capuz conjugado, com mangas longas, fechamento frontal através de botões de pressão e costura através de solda eletrônica. Aprovado para: proteção do tronco e membros superiores do usuário contra umidade proveniente de operações com uso de água e contra umidade proveniente de precipitação pluviométrica. Resistência ao rasgamento trapezoidal. Resistência à penetração de água, que varia de 1 a 3, sendo 3 o melhor resultado; 1 - resistência ao vapor de água, que varia de 1 a 3, sendo 3 o melhor resultado. Iii) como o epi obteve nível de desempenho 1 para o ensaio de resistência ao vapor de água. Marcação do ca: na etiqueta interna. Tamanhos: p, m, g, gg, exg e exgg cor: preta. Normas técnicas: bs en 343:2003 + a1:2007, bs 3546:1974. Com laudo de certificado de aprovação do ministério do trabalho e emprego.	UNID	40,00	R\$ 86,97	R\$ 3.478,80
4	Equipamento: CALÇA Produto: Nacional Descrição: Calça de segurança para saneamento, tipo pijama, confeccionada em tecido sintético plastificado com PVC em ambas as faces (trevira), costuras através de solda eletrônica, com cordão na cintura para ajustes, botas de PVC sem forro acopladas. Aprovado para: PROTEÇÃO DAS PERNAS DO USUÁRIO CONTRA RISCOS DE ORIGEM QUÍMICA E CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM USO DE ÁGUA. Resistência ao rasgamento trapezoidal. Resistência à penetração de água, que varia de 1 a 3, sendo 3 o melhor resultado; 1 - Resistência ao vapor de água, que varia de 1 a 3, sendo 3 o melhor resultado. Resistência ao vapor de água. Marcação do CA: Na etiqueta. Tamanhos: P, M, G, GG, EXG e EXGG Cores: Amarela. Normas técnicas: EN 343:2003 + A1:2007, BS 3546:1974. Com Laudo de Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego.	UNID	4,00	R\$ 165,81	R\$ 663,24
5	Equipamento: VESTIMENTA TIPO CAPA Produto: Nacional Descrição: Capa de segurança confeccionada em tecido sintético plastificado com PVC e forro de poliéster, capuz conjugado, com mangas longas, fechamento frontal através de botões de pressão e costura através de solda eletrônica. Aprovado para: PROTEÇÃO DO TRONCO E MEMBROS SUPERIORES DO USUÁRIO CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM USO DE ÁGUA E DE PRECIPITAÇÃO PLUVIOMÉTRICA. Resistência ao rasgamento trapezoidal. Resistência à penetração de água, que varia de 0 a 3, sendo 3 o melhor resultado; 1 - Resistência ao vapor de água, que varia de 1 a 3, sendo 3 o melhor resultado. Resistência ao vapor de água. Marcação do CA: Na etiqueta. Tamanhos: P, M, G, GG, EXG e EXGG Cor: Amarela. Normas técnicas: BS EN 343:2003 + A1:2007, BS 3546:1974. Com Laudo de Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego.	UNID	10,00	R\$ 18,58	R\$ 185,80
6	Cinturão de segurança tipo paraquedista, confeccionado em cadarço. Cinturão	UNID	1,00	R\$ 310,49	R\$ 310,49



	de segurança tipo, paraquedista, confeccionado em cadarço material sintético (Poliéster), acolchoado na cintura e nas pernas, dotado de cinco fivelas duplas sem pino, confeccionadas de aço e utilizadas para ajuste, sendo uma localizada na parte frontal do suspensório, duas para ajuste nas pernas e duas localizadas nas laterais do cadarço da cinturado cinto, junto às argolas em "D", cinco meia-argolas em "D" confeccionadas de aço, sendo uma localizada nas costas, na altura dos ombros, regulável ao cinto através de um passante de borracha, uma localizada no peitoral, uma localizada na altura do umbigo e duas localizadas nas laterais do cadarço da cintura do cinto, fixas ao cinto através de costura reforçada; o cinto possui um mosquetão pêra, com trava com sistema de mola, confeccionado em duralumínio, localizado na parte frontal e que faz a conexão entre o cinto e os suspensórios, o cinturão é utilizado com os seguintes talabartes de segurança: 1) talabarte de segurança em forma de "Y". Com Laudo de Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego.				
9	Equipamento: LUYA PARA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES TÉRMIOS E MECÂNICOS Produto: Nacional Descrição: Luva de segurança, confeccionado em couro vaqueta asa com reforço interno na região palmar do mesmo material. Com com punho. Costurada com linha de náilon. Aprovado para: PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTES, CORTANTES E PERFURANTES E CONTRA AGENTES TÉRMIOS (PEQUENAS CHAMAS, CALOR DE CONTATO, CONVECTIVO, RADIANTE E RESPINGOS DE METAIS FUNDIDOS). Desempenho com valores variando de 2 (dois) a 4 (quatro) para abrasão, rasgamento e perfuração e 3 (três) a 5 (cinco) para corte, sendo 1 (um) o pior resultado, em que: 3 - Resistência à abrasão; 3 - resistência ao corte por lâmina; 4 - resistência ao rasgamento; 4 - resistência à perfuração por punção; X - resistência ao corte TDM (ensaio adicional previsto na norma EN ISO 13997, com valores variando de A a F, sendo F o melhor resultado). CA: No dorso. Referências: e Tamanhos: 8, 9, 10 e 11. Cores: Vaqueta e raspa natural. Normas técnicas: EN 407:2004, BS EN 420:2003 + A1:2009, BS EN 388:2 Com Laudo de Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego.	PAR	10,00	R\$ 13,41	R\$ 134,10
11	Equipamento: LUYA PARA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES MECÂNICOS Produto: Nacional Descrição: Luva de segurança confeccionada em raspa, tira de reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador, reforço interno em raspa na palma e face palmar dos dedos, punho 7cm, 15 cm e 20cm. Aprovado para: PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTES, CORTANTES E PERFURANTES. Resistência à abrasão, resistência ao corte por lâmina, resistência ao rasgamento, resistência à perfuração por punção. Marcação do CA: No punho. Referências: Tamanhos: 9. Cores: Cinza (raspa natural). Normas técnicas: BS EN 420:2003 + A1:2009, BS EN 388:2016 Com CA de aprovação no Ministério do Trabalho e Emprego.	PAR	10,00	R\$ 11,61	R\$ 116,10
12	Equipamento: MACACÃO DE SEGURANÇA Produto: Nacional Descrição: Macacão de segurança para saneamento, confeccionado em tecido sintético (treuira), plastificado com PVC em ambas as faces, costuras por meio de solda eletrônica, com capuz, fechamento frontal através de zíper e botões de pressão, acoplado com luva de PVC e com botas de PVC não forradas. Aprovado para: PROTEÇÃO DO TRONCO, MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES DO USUÁRIO CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM USO DE ÁGUA E CONTRA RISCOS DE ORIGEM QUÍMICA. Com Laudo de Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego	CJ	4,00	R\$ 343,90	R\$ 1.375,60
13	Máscara de solda automática com regulagem para soldagem MMA/mig máscara de solda de escurecimento automático de tonalidade variável 9 a 13 e com sensibilidade ajustável. Carneira com catraca ajustável e bandana estofada, com 3 níveis de regulagem na altura dos olhos. Aplicação: Eletrodo revestido, MIG/MAG, TIG, plasma entre outros. Com CA. Campo de visão 98x40mm. Tamanho do filtro 110x90x11mm. Taxa de transmissão de raios ultravioleta 313-365nm < 3,4x10-6%. Taxa de transmissão de raios infravermelhos 780-1300nm < 0,0027% 1300-2000nm < 0,0097%. Tonalidade no Modo escuro 9-13 variável do claro para o escuro. Tonalidade no Modo Claro 3. Tempo de comutação 0,0001s. Tempo de recuperação de no máximo 0,7s do escuro para o claro. Fonte de energia células solares. Proteção ocular em 379 1/2/1. Proteção facial em 175. Liga e desliga automaticamente. Com baterias.	UNID	1,00	R\$ 238,00	R\$ 238,00



14	Equipamento: ÓCULO Produto: Nacional/Importado Descrição: Óculos de segurança constituídos de armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato incolor, com apoio nasal injetado do mesmo material. As hastes, do tipo espátula, são confeccionadas do mesmo material da armação, e são fixas através de parafuso metálico. Aprovado para: PROTEÇÃO DOS OLHOS DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE PARTÍCULAS VOLANTES, CONTRA RAIOS ULTRAVIOLETA (U6). Incolor: PROTEÇÃO CONTRA RAIOS ULTRAVIOLETA (U6); EPI aprovado para a resistência a alto impacto, devendo apresentar a marcação "+" segundo a norma técnica ANSI/ISEA Z87.1-2015. Marcação do CA: Na haste e Com Laudo de Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego Referência: Leopardo Tamanhos: Único Cores: Incolor Normas técnicas: ANSI/ISEA Z87.1-2015	UNID	20,00	R\$ 3,96	R\$ 79,20
15	Equipamento: ÓCULO Produto: Nacional/Importado Descrição: Óculos de segurança constituídos de armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato (fumê), com apoio nasal injetado do mesmo material. As hastes, do tipo espátula, são confeccionadas do mesmo material da armação, e são fixas através de parafuso metálico. Aprovado para: PROTEÇÃO DOS OLHOS DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE PARTÍCULAS VOLANTES, CONTRA RAIOS ULTRAVIOLETA (U6). EPI aprovado para a resistência a alto impacto, devendo apresentar a marcação "+" segundo a norma técnica ANSI/ISEA Z87.1-2015. Marcação do CA: Na haste e Com Laudo de Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego Referência: Leopardo Tamanhos: Único Cores: Fumê Normas técnicas: ANSI/ISEA Z87.1-2015	UNID	20,00	R\$ 3,96	R\$ 79,20
16	Equipamento: ÓCULO Produto: Nacional/Importado Descrição: Óculos de segurança constituídos de arco de material plástico incolor com pino central e uma fenda em cada extremidade para encaixe de visor de policarbonato disponível nas cores incolor, com orifício na parte frontal superior e uma fenda em cada extremidade para o encaixe ao arco, apoio nasal e proteção lateral injetada do mesmo material do visor, proteção superior nas bordas do arco, hastes confeccionadas do mesmo material do arco e compostas de duas peças: semi-haste vazada com uma das extremidades fixada ao arco por meio de parafuso metálico e semi-haste com um pino plástico em uma das extremidades que se encaixa na semi-haste anterior e permite o ajuste do tamanho. Aprovado para: PROTEÇÃO DOS OLHOS DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE PARTÍCULAS VOLANTES E CONTRA RAIOS ULTRAVIOLETA (U6). Óculos de segurança com visor incolor, (referência "B-1") e que se enquadram nos requisitos Gerais ópticos de transmitância luminosa e possuem proteção contra radiação ultravioleta (marcação "U6"). Marcação do CA: Na haste e Com Laudo de Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego Referências: B-1 Cores: Arco e hastes na cor incolor; visor, apoio nasal e proteção lateral nas cores incolor. Normas técnicas: ANSI/ISEA Z87.1-2015	UNID	20,00	R\$ 4,10	R\$ 82,00
18	Colete refletivo em forma de "X" para o uso em obras, etc. Colete refletivo em forma de "X" para o uso em obras, eventos, manutenção de estradas, etc. Utilizado quando o indivíduo deve ser visto com destaque, mesmo a grandes distâncias. Com Laudo de Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego.	UNID	10,00	R\$ 15,12	R\$ 151,20
19	Máscara Descartável de Proteção Facial Tripla Camada aprovada pela anvisa * afe 8.21575-4/anvisa 82.157.54/0001 Com clip nasal. Elásticos confortáveis que esticam para os ouvidos. Efetivamente bloqueia os germes. Obs: Caixas com 50 unidades cada. Com registro na ANVISA.	CX	10,00	R\$ 15,15	R\$ 151,50
20	Vestimenta Tipo Avental Produto: Nacional/Importado Descrição: Avental de segurança confeccionado em tecido sintético revestido em PVC impermeável, na cor preto com tiras soldadas eletronicamente, sendo uma no pescoço e duas na cintura com fivela plástica, acabamento nas laterais por solda eletrônica. Tamanho: 1,20cm x 0,70cm. Aprovado para: PROTEÇÃO DO TRONCO DO USUÁRIO CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM USO DE ÁGUA). Com Laudo de Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego.	UNID	20,00	R\$ 11,55	R\$ 231,00
22	Lanterna anti chama para uso em atmosferas explosivas Com gás, partículas ou poeiras combustíveis, ou seja, atmosferas classificadas Z1 e Z2, 21 e 22. Para áreas confinadas, indústrias químicas e petroquímicas, em ambientes onde haja concentração de gases inflamáveis. Para ser fixada em qualquer tipo de capacete através da cinta de fixação. Deve funcionar com bateria	UNID	2,00	R\$ 319,59	R\$ 639,18



	recarregável com até 3 h de uso. Deve estar de acordo com a Portaria 176 do Inmetro e as normas da ABNT, e possuir certificado de conformidade.				
24	Protetor facial de segurança. Constituído de carneira de material plástico com regulagem simples acoplada à coroa por meio de três parafusos metálicos e visor de polietileno tereftalato (P. E. T. G.) incolor com cerca de 200 mm de largura 190 mm de altura. C.A. de acordo com Ministério do Trabalho e Emprego	UNID	10,00	R\$ 27,35	R\$ 273,50
26	Perneira de segurança confeccionada em duas camadas de laminado de PVC Com forro em Bidim, com três talas de polipropileno na parte frontal, com bordas e metatarso afixados através de costuras, fechamento total em solda eletrônica. C.A. de acordo com Ministério do Trabalho e Emprego. Dados Complementares: Marcação do CA: Na parte externa da peça, legível.	PAR	10,00	R\$ 31,70	R\$ 317,00
27	Respirador purificador de ar de segurança tipo peça 1/4 Facial. Possuindo uma aranha com 4 pontas com elástico superior e inferior com regulagem e suporte para cabeça. Corpo da peça com bordas viradas e queixeira interna para maior conforto e vedação; com válvula de exalação localizada em abertura frontal, composta por válvula e membranas. Nas laterais, dois encaixes para cartucho químico, combinado e filtro macânico. C.A. de acordo com Ministério do Trabalho e Emprego. Com os seguintes filtros: vapores orgânicos e gases ácidos.	UNID	2,00	R\$ 70,73	R\$ 141,46
29	Equipamento: Cinto Produto: nacional/importado. Descrição: Cinto de ombro duplo para sustentação de roçadeiras, espuma em poliuretano; alças duplas anatômicas reforçadas; base em polietileno, com gancho em aço; com desengate rápido. Compatível com qualquer modelo de roçadeira.	UNID	10,00	R\$ 70,93	R\$ 709,30
30	Joelheira de E.V.A. Para Assentamento De Piso Produto: nacional/importado01 Par de joelheiras em E.V.A para assentamentos de pisos Joelheira confeccionada em E.V.A. super resistente, utilizada para proteger os joelhos em serviços, como:- Assentamento de pisos, Cerâmicas, Azulejos e pedras em geral- Preparação de contra-piso e rejuntamento de pisos;- Serviços de jardinagem, pintura, telhados;- Serviços domésticos em geral;- Proteção para os joelhos em contato com a superfície abrasiva irregular	PAR	10,00	R\$ 83,42	R\$ 834,20
VALOR TOTAL:					R\$ 14.521,00

LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI

Lote	Especificação	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
10	Equipamento: LUVA PARA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES TÉRMICOS E MECÂNICOS Produto: Nacional Descrição: Luva de segurança confeccionada em malha de algodão face palmar, dedos, ponta dos dedos e 3/4 do dorso com revestimento em borracha nitrílica, com 1/4 do dorso (ventilado), acabamento do punho em malha com elástico. Aprovado para: PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTE, CORTANTES E PERFURANTES E CONTRA AGENTES TÉRMICOS (CALOR DE CONTATO). Observação: Com resultado de níveis de desempenho com valores variando de 1 (um) a 4 (quatro) para abrasão, rasgamento e perfuração e 1 (um) a 5 (cinco) para corte, sendo 1 (um) o pior resultado, em que: 3 - resistência à abrasão; 1 - resistência ao corte por lâmina; 1 - resistência ao rasgamento; 1 - resistência à perfuração por punção CA: Na etiqueta Referências: e Tamanhos: 7, 8, 9 e 10. Normas Técnicas: ABNT NBR ISO 374-1:2019. Com Laudo de Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego.	PAR	500,00	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
VALOR TOTAL:					R\$ 3.000,00

MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA - EPP

Lote	Especificação	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
02	Equipamento: BOTA DE CANO LONGO - TIPO D. Produto: Nacional/Importado. Descrição: Calçado ocupacional, modelo bota até o joelho, constituído de policloreto de vinila (PVC), desenho do cabedal tipo (D), montagem sistema injeção por extrusão, Classificação II - inteiro polimérico, solado monodensidade com ressaltos. Região do salto totalmente fechado, com resistência ao escorregamento. Aprovado para: PROTEÇÃO DOS PÉS DO USUÁRIO CONTRA RISCOS DE NATUREZA LEVE, CONTRA AGENTES ABRASIVOS E ESCORIANTE E CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE	PAR	30,00	R\$ 46,35	R\$ 1.390,50



	OPERAÇÕES COM USO DE ÁGUA. Calçado com resistência ao escorregamento em piso de cerâmica contaminado com lauril sulfato de sódio (detergente) e piso de aço contaminado com glicerol (SRC). II) Solado resistente ao óleo combustível (FO). Marcação do CA: No cabedal Referências: de Tamanhos: 34 ao 46 Cores: Preta Normas técnicas: ABNT NBR ISO 20344:2015, ABNT NBR ISO 20347:2015. Com Laudo de Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego				
17	Protetor solar UVA/UVB FPS 30 com repelente para insetos inclusive o Aedes Aegypt, não oleosas, que não cause cravos ou espinhas (não comedogênica) que permaneça na pele por pelo menos 2,5 horas, resistente a água e suor, alto poder hidratante, age contra a ação nociva dos raios ultravioleta dos tipos UVA/UVB emitidas pela radiação solares, pelas radiações provenientes de trabalho com solda elétricas e de outras máquinas e equipamentos que emitam este tipo de radiações, bisnaga com 120 g.	UNID	100,00	R\$ 16,09	R\$ 1.609,00
VALOR TOTAL:					R\$ 2.999,50

Ibiporã, 29 de agosto de 2022.

GUSTAVO TONELI DE SÁ

Diretor-Presidente do SAMAE

CÂMARA MUNICIPAL

ATO DO PRESIDENTE Nº 0029/2022

PEDRO LUIZ CHIMENTÃO – Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal, e de acordo com o disposto na Resolução nº 07, de 10 de dezembro de 2018, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores da Câmara Municipal de Ibiporã e dá outras providências,

RESOLVE:

Art. 1º Promover o servidor efetivo EDSON MIGUEL DA SILVA, que exerce o cargo de Analista de Informática do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal, matrícula nº 0081, ao nível 128, referente à PROGRESSÃO POR CONHECIMENTO de 04 (quatro) níveis, de acordo com o disposto nos art. 35, II, e seguintes, que versam sobre a matéria, da Resolução nº 07/2018, seguindo a deliberação da Comissão designada através do ATO nº 14, de 08 de março de 2022, com efeitos financeiros a partir do dia 1º de setembro de 2022.

Art. 2º Este ATO entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, aos 29 dias do mês de agosto do ano de 2022.

Gilson Mensato (PL)

Pedro Luiz Chimentão (PODEMOS)



CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
05/2021 A 04/2022

RS 1,00

RGF - ANEXO 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (R\$)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (R\$)
	LIQUIDADAS													
	Mai/2021	Jun/2021	Jul/2021	Ago/2021	Set/2021	Out/2021	Nov/2021	Dez/2021	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	273.296,36	264.978,70	254.978,27	257.716,95	257.793,59	258.342,91	251.049,98	451.420,75	289.920,18	290.462,69	343.615,22	326.915,00	3.520.484,60	0,00
Pessoal Ativo	273.296,36	264.978,70	254.978,27	257.716,95	257.793,59	258.342,91	251.049,98	451.420,75	263.508,77	264.051,28	314.355,24	297.655,02	3.409.141,82	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	230.853,38	225.211,96	215.210,43	217.583,73	217.905,03	218.983,10	211.655,96	385.766,95	223.072,14	223.086,95	266.394,27	252.415,35	2.888.059,25	0,00
Obrigações Patronais	42.436,98	39.766,74	39.767,84	40.213,22	39.888,56	39.359,81	39.394,02	65.653,80	40.436,63	40.964,33	47.968,97	45.239,67	521.082,57	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.411,41	26.411,41	29.259,98	29.259,98	111.342,78	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.411,41	26.411,41	29.259,98	29.259,98	111.342,78	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	1.917,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.411,41	26.411,41	29.259,98	29.259,98	113.260,29	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	1.917,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.917,51	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração*	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados ⁴	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.411,41	26.411,41	29.259,98	29.259,98	111.342,78	0,00
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	273.296,36	264.978,70	253.060,76	257.716,95	257.793,59	258.342,91	251.049,98	451.420,75	263.508,77	264.051,28	314.355,24	297.655,02	3.407.224,31	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	247.228.723,79	-
(c) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	1.300.000,00	-
(c) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	500.000,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	245.428.723,79	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III + III b)	3.407.224,31	1,39%
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) - 6%	14.725.723,43	6%
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) - 5,7%	13.989.437,26	5,7%
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 5,4%	13.253.151,08	5,4%

Documento assinado digitalmente por 2 signatários
Para verificar sua autenticidade, acesse: <https://www.cmibipora.pr.gov.br/ceer> e informe o código: 220825153120CDE13

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza | Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli
(43) 3178-8440 | atosoficiais@ibipora.pr.gov.br | www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial